
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600056

56

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000553/2020-79-e
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.302.00/2020. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
Projecte - Engenharia, Arquitetura, Construções e Consultoria Ltda. OBJETO: Visando à
prorrogação do seu prazo contratual e a ratificação das demais cláusulas e condições.
PRAZO: São acrescidos 90 (noventa) dias, contados a partir de 11 de dezembro de 2021,
ficando seu termo final previsto para o dia 11 de março de 2022. RECURSOS: As despesas
correrão à conta do Programa de Trabalho N° 20.607.2217.5260.0026 - Implantação do
Perímetro de Irrigação Pontal com 7.811,91 ha, no estado de Pernambuco, sob a gestão da
Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura. A disponibilidade orçamentária foi
atestada pelo ADO 05/2020-3a SR (fl. 90). Dotação empenhada: R$ 73.520,90. A
disponibilidade orçamentária para o reajuste no valor de R$ 12.259,48 foi atestada pelo
ADO n° 11/2021 - 3a SR (peça 25)
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Victor Aragão Mayer Duarte, pela
CONTRATADA .

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2021

PROCESSO: 59530.001540/2021-06
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, carga, transporte
e descarga de Máquinas e Implementos agrícolas para atendimento de diversas
localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de
Pernambuco, que foram homologadas as propostas das empresas: M.K.R. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.499.939/0001-76, para o item 1, pelo
valor unitário de R$ 1.498,00 (um mil, quatrocentos e noventa e oito reais) e valor total de
R$ 14.980,00 (quatorze mil novecentos e oitenta reais); GERACAO COMERCIO E S E R V I CO S
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.532.500/0001-86, para o item 3, pelo valor unitário de
R$ 1.784,00 (um mil, setecentos e oitenta e quatro reais) e valor total de R$ 17.840,00
(dezessete mil, oitocentos e quarenta reais), item 7, pelo valor unitário de R$ 1.229,00 (um
mil, duzentos e vinte e nove reais) e valor total de R$ 24.580,00 (vinte e quatro mil,
quinhentos e oitenta reais), e item 9, pelo valor unitário de R$ 7.399,00 (sete mil,
trezentos e noventa e nove reais), pelo valor total de R$ 73.990,00 (setenta e três mil,
novecentos e noventa reais); ROCHA & SALGADO INDUSTRIA E COMERCIO DE ACO INOX
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.764.898/0001-06, para o item 4, pelo valor unitário R$
1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais) e pelo valor total R$ 37.800,00 (trinta e sete
mil e oitocentos reais) e item 6, pelo valor unitário R$1.000,00 (um mil reais) e valor total
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); J B CARDOSO SERVICO DE TRANSPORTE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 17.918.110/0001-30, para o item 5, pelo valor unitário de R$ 34,00 (trinta
e quatro reais) e pelo valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais); ALLMAX
DISTRIBUICAO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 43.111.677/0001-00, para o item 8, pelo
valor unitário de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais) e pelo valor total de R$
143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais); ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
42.262.411/0001-03, para o item 10, pelo valor unitário de R$ 2.242,94 (dois mil e
quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos) e pelo valor total de R$
22.429,40 (vinte e dois mil e quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos).

Petrolina, 15 de dezembro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 24/2021

PROCESSO: 59530.001030/2020-40-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 024/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, transporte, carga
e descarga de materiais, equipamentos, utensílios e indumentárias, todos para uso em
atividade apícola, destinados a implantação de ações de inclusão produtiva e outras
demandas na área de atuação da Codevasf, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado de Pernambuco, que foram homologadas as propostas das empresas:
GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.532.500/0001-86,
para o Grupo 1, pelo valor global de R$ 650.170,50 (seiscentos e cinquenta mil, cento e
setenta reais e cinquenta centavos); PORTO CRUZ COMERCIO IMPORTACAO E EXPOR T AC AO
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 21.665.350/0001-47, para o Grupo 2, pelo valor global de
R$ 818.010,75 (oitocentos e dezoito mil, dez reais e setenta e cinco centavos), totalizando
o valor da Ata em R$ 1.468.181,25 (um milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil, cento
e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Petrolina, 15 de dezembro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/2021

PROCESSO: 59530.000234/2021-44-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados, o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2021, que
tem por objeto a Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento,
carga, transporte e descarga de Tratores Agrícolas para atendimento de diversas
localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de
Pernambuco, com a consequente efetivação da Ata de Registro de Preços e respectivos
contratos, no qual foi declarada vencedora a proposta da empresa IMPERIOGN CO M E R C I O
DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS, inscrita no CNPJ sob o nº 37.912.700/0001-62,
para o item 1, pelo valor unitário de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) e pelo valor
global de R$ 61.750.000,00 (sessenta e um milhões, setecentos e cinquenta mil reais).

Petrolina, 15 de dezembro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Extratos do AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOCAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 17/2021, publicados no D.O.U. nº 224, de 30/11/2021, Seção 3, página
46, D.O.U. nº 235, de 15/12/2021, Seção 3, página 59, onde se lê: " PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 17/2021", leia-se: " PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021". onde se lê:
" Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para a contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com
reposição de peças, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado para
atendimento de diversas localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado de Pernambuco", leia-se: " Contratação de empresa especializada
na prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças,
instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado para atendimento de diversas
localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de
Pernambuco"

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 195002

Nº Processo: 59530001935202109. Objeto: Constituição de Sistema de Registro
de Preços - SRP para o fornecimento, carga e transporte de Ensiladeiras Agrícolas para
atendimento de diversas localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no estado de Pernambuco.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/12/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro -
Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/195002-5-00035-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sítios
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br para ciência das eventuais alterações e
esclarecimentos..

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3a Sr

(SIASGnet - 15/12/2021) 195002-11201-2021NE530744
5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 195001

Nº Processo: 59550001883202124. Objeto: Contratação de empresa para
perfuração, montagem e instalação de poços tubulares a serem executados em municípios
do estado de Alagoas, através da Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP..
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 16/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Castro Alves, S/n, Santa Luzia - Penedo/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/195001-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital completo encontra-se
publicado no site da codevasf..

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 15/12/2021) 195001-11201-2021NE000267
6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.001733/2021-00. ESPÉCIE: Contrato nº 6.026.00/2021. CON T R AT A DA :
Cerqueira Correia Engenharia Ltda., CNPJ/MF: 20.591.114/0001-60. OBJETO: Serviços
comuns de engenharia de conservação e adaptação de vias urbanas e rurais, com
pavimentação em revestimento betuminoso, do tipo Tratamento Superficial Simples - TSS,
em municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da
Codevasf, no Estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$ 19.911.750,00. PRAZO: 12 meses, para
execução e vigência do instrumento, contados a partir da liberação da Ordem de Serviços
- OS, pela CODEVASF. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de Empenho nº
2021NE560359/560360/560361/560362/560363/560364/560365/560367/560369/560370/
560371/560372 de 03/11/2021 e 2021NE560357 e 560368, de 14/12/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de Licitações e Contratos da Codevasf, Decreto nº
7.892/2013 e Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 15/12/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 59560.001720/2021-22. Espécie: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo nº 59560.001720/2021-22.
OBJETO:Fornecimento, transporte, carga e descarga de tubos de abastecimento de água
em áreas urbanas e rurais nos municípios, sob área de atuação da 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
nº 13/2021. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 5.450/05 e nº
7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 14 de dezembro de
2021, seção 3, página(s) 41 e homologado pela RESOLUÇÃO REGIONAL Nº483/2021 do
Comitê de Gestão Executiva. ASSINATURA: 14/12/2021. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, tendo
como vencedoras as empresas: DISTRIBUIDORA ENTSORGA LTDA, CNPJ: 21.056.989/0001-
25, no valor global de R$ 130.922,00 para os itens 2, 4 e 6; POLYVIN PLASTICOS E
DERIVADOS LTDA, CNPJ: 41.664.871/0001-97, valor global deR$ 1.117.400,00 para os itens
1, 3 e 5. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site htpp://www.codevasf.gov.br/
e na CODEVASF/6ªSR.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 59560.001665/2021-71. Espécie: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo nº 59560.001665/2021-71.
OBJETO:contratação de empresas para fornecimento, transporte, carga e descarga de
reservatórios de água, visando atender demandas de municípios, associações, cooperativas
e de outras ações na área de atuação da CODEVASF, no Estado da Bahia, sob a gestão da
6ª Superintendência Regional da CODEVASF, localizados no Estado da Bahia. M O DA L I DA D E
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2021. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº
13.303/16, Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial
da União do dia 29 de novembro de 2021, seção 3, página(s) 43 e homologado pela
RESOLUÇÃO REGIONAL Nº458/2021 do Comitê de Gestão Executiva. ASSINATURA:
30/11/2021. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, tendo como vencedora a empresa: a BA KO F
PLASTICOS LTDA, CNPJ: 91.967.067/0001-55,no valor global de R$ 5.124.197,00para os
itens 01, 05 e 07; MICHEL ALLAN ANDRADE LOPES BARRETO, CNPJ: 09.246.803/0001-03, no
valor global de R$ 1.036.000,00 para os itens 02, 04, 06, e 08; FORTLEV INDUSTRIA E
COMERCIO DE PLASTICOS LTDA, CNPJ: 10.921.911/0001-05, no valor global deR$
5.604.977,00, para os itens 03, 09, 11 e 13; MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI , CNPJ:
25.329.901/0001-52, no valor global de R$ 589.900,00, para os itens 12 e 14. As Atas
encontram-se disponíveis na íntegra no site htpp://www.codevasf.gov.br/ e na
CO D E V A S F/ 6 ª S R .

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59560.001973/2021-04. Espécie: Termo de Doação nº 6.315.00/2021. DOADORA:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação dos Produtores, Trabalhadores
Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares da Comunidade Várzea Dantas -
ASTRAVARZEA, CNPJ: 38.825.864/0001-15, com sede no município de São José do
Jacuípe/BA. OBJETO: Doação de 60 (sessenta) caixas d'água em polietileno, com capacidade
volumétrica individual de 1 m³ (um metro cúbico). VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 8.832,60.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 08/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59560.001879/2021-47. Espécie: Termo de Doação nº 6.286.00/2021. DOADORA:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Município de Várzea do Poço, CNPJ:
13.913.389/0001-08, estabelecido no estado da Bahia. OBJETO: Doação de: 18 (dezoito)
tanques d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de 10 m³ (dez
metros cúbicos); e 562 (quinhentos e sessenta e duas) caixas d'água em polietileno, com
capacidade volumétrica individual de 500 (quinhentos) litros. VALOR TOTAL DOS BENS: R$
102.099,92. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 19/11/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




